
a**'t*1

F EPI]BLIKA E * REPUBIIILA l(0s0vA
K0s0vA CUIIHURiYETI

Republika e Kosov6s

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Prizren

h

Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Komuna e Prirrenlt
Prizr.n B.

. Opitinl
l.diycri

xrt.trri i f,oEsla'. Prc"'dntt oPitile' B.lcdtY. }l'ltlr

J2L" ?!!Ptr" LUL2uz

Procesverbali nga mbajtja e konsultimit publik me qytetarE p6r Projekt-
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Konsultimi publik me qyetar€ eshte organizuar nga grupi punues p€r hartimin e Projekt-Planin

Lokal t€ Veprimit p€r Barazinti Gj in ore 2024-2026.

Njoftimet per q)'tetare p€r organizimin e konsultimit publik jane bErE nE p€rputhje me

leglislacionin n€ fuqi.

Publikimet:

Publikimet jan6 bErE me 20.05.2024 nE webfaqe zyrlare te komun€s, nd facebook-un e komunEs,

si dhe nE platformEn e konsultimeve publike:

Nd webfaqe:

https://kk.rks-sov.net/prizren/wD-content/uploads/sitesl26l2024l05Nioftim-oer-organizim in-q:

konsultim it-oublik-per-Planit-Lokal-te-Veprim it-ner-Barazine-Giinore-2024-2026-Shq-Bosh-
'l ur.rrdf

NE facebook:

httos://www.facebook.com /share/o/vSwajcBaY5ZCS icN/?m ibextid:oFDknk

Ne platforme

httos://ko nsultimet.rks ov.net/vicwConsult.oho?Consultation I D=42390-u

Njoftimi si lajm nd webfaqe:

httns://kk.rks-sov.net/orizren/nervs/nioft im-oer-or canizim in-e-konsultim it-oubl ik-oer-oroiekt-

pf ani n-lokal-te-vepri m it-per-baraz|ne-c.iinore-2024-20261

Konsultimi EshtE mbajtur nE sallEn e kuvendit komunal (Shtdpia e Bardh) dhe ka filluar ni
orin l0: l5

Mybexhele Zhuri, anEtare e grupit punues p6r hartimin e dokumentit

Ju faleminderit p€r kohdn qe e keni gjet0 p€r me ardh nd debatin ose konsultimin publik mbi draft
planit lokal te veprimit p€r barazi gjinore. Ky plan ka qen€ i postuar prej datEs 20 maj deri 7
qershor. Do te jete ne konsultim publik dhe presim, sugjerime apo komente per me mujt me e
plotesu kete draft plan dhe pastaj shkon nE miratim. Sot kam prit qe do te kete mE shum€ njer6z
sepse barazia gjithmond ka qend nje gEshtje p€r te cilen eshte debatuar shum€. Duhet kemi pak
p€rfaqdsues.

Und do t'ju prezantoj I prezantim. Shkurt t€ them, por ndoshta pak edhe zgjat p€r shkak se plani
€shtd voluminoz dhe po du me dhand I njoftim apo I pErmbledhje te draft planit. Qfar€ eshte ky
dokument qE prezantoi sot?
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Plani Lokal i Veprimit p0r Barazin€ Gjinore (PLVBGJ) 2024 - 2026 po pErgatitet nga Komuna
Prizren, si mjeti kryesor i zbatimit te angazhimeve publike p€r barazin6 giinore, t€ reflektuara ne:
Kushtetuten e RepublikEs sC Kosovds.

lnstrumentet kryesore ndErkombdtare pEr barazind gjinore dhe fuqizimin e grave, drejtpersedrejti
tE aplikueshme nd legiislacionin e vendit.

Ligjin p€r Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, si dhe t€rEsind e ligjeve t€ vendit te fokusuara tek barazia,
mosdiskriminimi dhe fuqizimi i grave.

Ligjin pdr Vetdqeverisjen Lokale.

Programin e Kosovds p€r Barazi Gjinore 2020 - 2024, si dhe ter€sin€ e komiz€s zhvillimore
vendore (programe e strategii) p€r promovimin e barazisd giinore dhe fuqizimin e grave.

Instrumente dhe mjete te BE-se t€ fokusuara tek barazia gjinore, si pjesd e procesit td integrimit,
vegan€risht ato qd pdrmbajnE veprimet qd duhet te ndermerren n€ nivelin lokal - sig eshte edhe
Karta Evropiane pdr Barazi tE Grave dhe Burrave nd Jet6n Lokale, etj.

Plani Lokal i Veprimit per BarazinE Gjinore, 6shtE:

nj€ mjet praktik i lokalizimit t€ dokumenteve t€ r€nddsish€m kombdtard, por edhe nd€rkomb€tar€
nE lidhje me barazin€ gjinore (vegandrisht instrumentet drejtpersedrejti te aplikueshme nd
legjislacionin e vendit).

nj6 dokument i hartuar permes nj€ procesi gjithdpErfshir€s, me hapa tE mire pdrcaktuar, e nd
pdrmbajtje td te cilit reflektohen arritjet dhe sfidat e ndeshura ndEr vite nga Komuna, nE p€rparimin
drejt barazisE gj inore.

nje pasqyrim i qarte i roleve dhe pdrgjegjdsive td domosdoshme p6r t'u pdrmbushur brenda
KomunEs, si dhe nd6rmjet Komunes e institucioneve lokale apo organizatave tE shoqdrisd civile e

ato nderkombehre, me qdllim zbatimin nE praktike td parimit t€ barazise per td giitha/giithe grat6,
burrat, te rejat, te rinjte, vajzat dhe djemte, n€ td gjithd diversitetin e tyre, nE Komunen Prizren.

Barazia gjinore nenkupton qE te gjitha qeniet njerdzore, si gratd dhe burrat,jane te lire te zhvillojne
aftesitd e tyre personale dhe te bejne zgjedhje pa pasur kufizime td vena nga stereotipat gjinore,
rolet e ngurta giinore, apo paraglykimet.

Barazi gjinore do tE thot6 qd sjelljet, aspiratat dhe nevojat e ndryshme t€ grave dhe burrave merren
parasysh, vlerEsohen dhe favorizohen n€ m€nyr€ te barabafte. Barazi gjinore nuk do te thot€ qe
gratE dhe burrat duhet te bEhen td njejte, por qe te drejtat, pergjegiesite dhe mundesite e tyre nuk
do t€ varen nga fakti n6se kan6 lindur femra apo meshkuj.

Drejtesia gjinore ndnkupton qe grate dhe burrat trajtohen ne menyre te drejte, sipas nevojave td
tyre perkatese. Kjo mund te perfshij€ trajtim te barabart€, ose trajtim qd €shtE i ndryshem, por qe
konsiderohet i barasvlershdm per sa i perket tE drejtave, pdrfitimeve, detyrimeve dhe munddsive.
N€ kontekstin e zhvillimit, synimet p€r drejtesi gjinore shpesh kErkojnd p€rfshirjen e masave q€
kompensojn€ p€r disavantazhet historike dhe sociale te grave.

Njesite e Vet€qeverisjes Lokale jand sfera t€ qeverisjes qd gjenden me prane njerdzve, ndaj dhe
p€rfaqdsojnd nivelet qe kan€ m€ teper mund6si t€ luftojnE vazhdimEsinE dhe riprodhimin e

pabarazive, si dhe tE avancojnE p€r njd shoqEri me te v€rtete tE barabane.
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Zbatimi dhe promovimi i te drejtes sE barazise duhet t€ q6ndrojd ne zemer te konceptit te
veteqeverisjes lokale.

PavarEsisht pdrpjekjeve t€ b€ra apo qd po vazhdojn6 te behen nd€r vite nE k6t0 drejtim, si dhe
plotdsimin e harmonizimin e komizds ligjore dhe te politikave lokale me ato komb0tare e

nd€rkomb€tare, duhet t0 pranojm6 q€ realiteti ende flet pdr barazi dhe drejtEsi giinore te munguara
n€ praktik€.

Nese duam td krijojm€ nj€ shoq€ri te mbeshtetur nd barazi, eshte thelbesore qe organet e

veteqeverisjes lokale td marrin parasysh plotEsisht integrimin gjinor nC politikat, organizimin dhe
praktikat e tyre te punds. Barazia e vertete nd€rmjet grave dhe burrave, t€ rejave dhe te rinjve,
vajzave dhe djemve, Eshtd geldsi pdr suksesin ekonomik dhe shoqdror.

Komuna e Prizrenit ka ndjekur nj€ metodologji gjithEperfshirdse, pdrmes k6tyre hapave:
Ngritja e Crupit Punues pdr pErgatitjen e ketij plani, me urdher te Kryetarit te Komun€s.

Analiza dhe vleresimi i situates permes te dh€nave dhe informacionit ekzistues.

Pdrcaktimi i fushave kryesore td nderhyrjes, t€ domosdoshme pEr t'u pErfshird nE matricEn e

PLVBGJ 2024-2026.

Konsultimet paraprake brenda komun6s dhe hartimi i draft matricEs s€ PLVBGJ.

Postimi n€ faqen e Komun€s p6r komente dhe sugjerime nga individ6t dhe grupet e interesit.

Mbajtja e konsultimit publik me banoret dhe banordt e Komunes (takimi i sotEm)

Njd rol te r€nddsishdm po luan mb€shtetja nga UN Women Kosov€, pErmes projektit "Gender
Equality Facility" qE financohet nga fonde tE Bashkimit Evropian.

Masat dhe veprimet e parashikuara n€ PLVBGJ synojnd zbatimin e pesd objektivave strategiike,
te cilet ndahen me pas ne tete objektiva specifik€:
Promovimi i barazisd gjinore dhe fuqizimi i grave, t€ rejave dhe vajzave nE te gjithe diversitetin e

tyre.

Zvog€limi i pabarazive gjinore nE arsim cil€sor, kulturd e sport, per grate, burrat, te rejat, te rinjte,
vajzat dhe djemte, nd td gjithE diversitetin e tyre.

Liri nga tE gjitha format e dhunEs me baz€ gjinore.

P€r p€rmbushjen e objektivave specifike dhe pdrparimin drejt objektivave strateglik€ jan6
parashikuar rreth giashtedhjet€ e pesd aktivitete, te cilat shtrihen nd njd periudhd kohore tre vjegare.

Ne PLVBCJ gjithashtu jane percaktuar tregues nE nivel te aktiviteteve, tregues ne nivel te
objektivave specifike, si dhe rezultate te pritshme nE nivel te objektivave specifike dhe n€ nivel tE
objektivave strategj ike.

Eshte b€r€ nj€ ndarje e qarte e institucioneve pdrgjegjdse dhe atyre partnere e bashk€pundtore nd
zbatim, si dhe Eshte p6rcaktuar edhe burimi i financimit, me qEllim qe, pdr aktivitete te cilat ende
nuk kan6 njd burim financiar te siguruar, td mund td lobohet me donator6t dhe partneret e

bashkEpundtordt per te mundesuar gjetjen e fondeve dhe zbatimin e kdtyre aktiviteteve dhe
PLVBGJ ne teresi.
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Jan€ propozuar edhe takime koordinuese me OJQ e donatord, p€r tC munddsuar zbatimtn e

aktiviteteve dhe arritjen e objektivave specifike te ketij plani.

Monitorimi i zbatimit tE PLVBGJ eshte percaktuar gjithashtu qartesisht, i ndar€ nga raportimi i
rregullt e periodik.

Pdr pdrmbushjen e objektivave specifike dhe p€rparimin drejt objektivave strategiike jane
parashikuar neth gjasht€dhjetE e pes6 aktivitete, tE cilat shtrihen ne njd periudh€ kohore tre vjegare.

Ne PLVBGJ gjithashtu jand pdrcaktuar tregues ne nivel te aktiviteteve, tregues n€ nivel te
objektivave specifike, si dhe rezultate t0 pritshme ne nivel te objektivave specifike dhe nd nivel te
objektivave strategj ike.

Eshtd ber€ njd ndarje e qarte e institucioneve p6rgjegj€se dhe atyre partnere e bashk€pundtore n€
zbatim, si dhe EshtE pErcaktuar edhe burimi i financimit, me q€llim qe, per aktivitete tE cilat ende
nuk kants njE burim financiar tE siguruar, t€ mund te lobohet me donator€t dhe partneret e
bashkepunetoret pdr t€ mund6suar gietjen e fondeve dhe zbatimin e k€tyre aktiviteteve dhe
PLVBGJ nd t€rEsi.

Jand propozuar edhe takime koordinuese me OJQ e donator€, pdr t€ munddsuar zbatimin e

aktiviteteve dhe arritjen e objektivave specifike tE ketij plani.

Monitorimi izbatimit te PLVBGJ 6shte percaktuar gjithashtu qartesisht, i ndar6 nga rapo(imi i
rregullt e periodik.

Me p€rfundimin e d€gjimit publik sot:
Do td p€rmirdsohet draft matrica e PLVBGJ bazuar n€ tE giithe komentet dhe sugjerimet tuaja.

Do td p€rfundohet kostimi i matricEs se PLVBGJ.

Do tE pErmir€sohet pershkrimi narrativ i planit bazuar nE te giithe komentet dhe sugjerimet tuaja.

Do tE ndiqen t€ gjith6 hapat e detyruesh6m, sipas legjislacionit n0 fuqi pdr td kaluar kEte dokument
pdr miratim nE Kuvendin Komunal.

Pas miratimit nga Kuvendi Komunal dhe dhenies sd miratimit edhe nga Ministria e Administrimit
te Pushtetit Lokal, do te filloje puna p€r zbatimin e tij.

Komuna do t€ mbaj6 vazhdimisht td informuar banoret dhe banoret mbi arritjet ne lidhje me
zbatimin e ketij PLVBGJ, dhe do td bashkdpunojd me te &iitha institucionet lokale, organizatat e

shoq€risd civile dhe ato nderkombetare, sipas nevoj€s e masave td parashikuara pdr p6rparimin
drejt barazise gj inore.

Tringa Kasemi

Faleminderit shume zonja Mybexhel pEr pdrshkrimin e planit. UnE nuk kam koment, pasi kemi
qen6 pjes€ bashke e hartimit te planit dhe 2 pun6torive. Kam I v€rejtje shume serioze per drejtor€t
sot qe as edhe nje nuk qenka kdtu e dimd na edhe gjithe pjesdmarr€sit q€ e kane marrE dokumentin
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md heret qe kanE goxha pErgjegjesi edhe ndarje te buxhetit drejtorite vegmas p€r secildn kategori
te aktiviteteve tona.

Po kjo tregon, kemi nevojd me diskutue shumE, tregon p€r prioritizimin e barazis€ glinore nga ana

e drejtoreve 6shte verejtje shumd e madhe.

Mybexhele Zhuri

Bashkdngjitdm edhe und kete verejtjen t€nde, mir€po sot shumica kan€ pasur edhe takime tjera.
Shpresoj se ne diten e Miratimit nC kuvend, ma herEt do ta ken€ plane dhe dasht€ zoti qd ate dite
do td jend kEtu, sepse ju e dini und e sa herE edhe n€ asamble dhe nE takime tE tjerajam tu thane
se planin dhe barazi nuk e b6n I njeri I zyre, po e bejme tC gjithd dhe ky plan i ka nda pErgjegiesite
per te giithe, si p6r obligimet q0 duhet t€ kryhen me vonE, por edhe pdr buxhetin, i cili do td
p6rdoret, nuk do tE jetd zyra ajo q0 do ta realizoj6 kEtd plan.

Sd bashku me te giithe edhe juve qE jeni, mendoj organizatat joqeveritare dhe gjithe thjesht qe

dEshirojnE ta p€rmir6sojnE gjendjen e barazisd nE komun€n e prizrenit. Ju faleminderit. Kush tjet€r.

E para eshte shum6 inkurajuese dhe mese mdnyrE e mir€ p€rderisa kemi ardh me diskutu pdr kdtd
plan, i p€rgdzoj per punen e te giithe veg kand qene aktere nE hartimin draftimin e kdtij planit.
Mirdpo nga ana tjeterjam shqetesuar nd prezencen E p€rfaqdsues Nga komuniteti tE burrave dhe

djemve pdr arsye se ashtu si edhe parafoldsit e tha edhe p€rfaqdsuesit e komunds pi shoh qe jeni
veq gra.

Nuk arrihet barazia giinore, n€ qoftE se nejenatue fuqizu ve9 I komunitet. Ne e kuptojmE q€kemi
problemin dhe shkeljet dhe diskriminimi mE i madh ka qen€ prezent nE komunitetin e grave dhe
vajzave, mir6po jo domosdoshmErisht duhet te mendojme ne kete menyrd. N€ qoftE se ne nuk kemi
me qene prezent te 2 giinite, atd sken€ emri me pas Barazi gjinore, pdr kete arsye jam shume
skeptike nd an€n tjeter qe ky dokument ndoshta do tdjete njeri nga dokumentet qe do mbetet prape

ne arkiv tE komun6s dhe do mbetet veg n€ letEr.

Zbatimi i tij eshte mjaft problematik n€ mendesind ku jemi p€r momentin. Me kete fakt qe kemi
shum6 pak pdrfaqdsues edhe nga ana e qltetardve. Atehere esht6 shume e veshtire nese ne e
konceptojmd edhe td promovohet q0 barazia gjinore i pdrket vetem gjinis€ femdrore apo te them
veg vajzave dhe grave. Kete pjese duhet komuna me lobu mjaft Edhe ashtu sig cekdt qe prej nje
zyre nuk bdhet barazia gjinore, mirbpo secila nga ne dhe secili nga ne do mE pas pdrgjegj€si q€ me
arrit kete plan t veprimet.

Ta bindim veten si zyrtar qejam publik tdjemi konkretd dhe tE kErkojmE nga vetja per kete zbatim
te ketij plani. N€ an€n tjeter, sa i pdrket komenteve, plan ishte mjaft p€rfshires, mirdpo ndjesinE
ma la qd prape Eshte I ndaresi dhe fuqizohet pjesa e komunitetit vetem te grave apo vajzave duhet
tejemi mjaft€ k€t€ aspekt objektiv dhe te lobojm€ glithoperfshirja tEjete nga te giithe komunitetet.

Page 5 of 9



Mos vazhdojm€ t€ p€rsErisim gabimet, sepse nukjemi idhtare te asaj qe te fuqizohen vet€m vajzat

dhe gratd. Do td fuqizohemi bashkarisht. Faleminderit.

Mybexhele Zhuri

N€ planin e veprimit ndoshta keni nese e keni lexuar vizionin. Ky i adresohet kdshtu I qeverisje t€

mir€. Vizioni i planit me than asht i te giithe tE drejtave gjinore, ku grat€ dhe burrat te rejat dhe

rinjtE, vajzat dhe djemtE prizrenit, pavar6sisht moshds, vendbanimit, grupit etnik, social, aft6sive

td kufizuara, nevojave te veganta, orientimit seksual e shprehjes sE identitetit gjinor Statusit civil
te emigrantes migrantit azilkdrkues azilkerkuesit ,statusit te personit domethane mbrojtje
nderkombetare me status refugiate, refugjati te perkohshem dhe n€ mbrojde plot6suese, statusi pa

shtetesi, statusit te punesimit t€ gjendjes ekonomike perkatesise fetare apo karakteristikat tjera
individuale gdzojnE, respektojn6 dhe kontribuojnd pdr pdrparimin drejt barazisE gjinore dhe

zbatimit te k6saj. Asaj ne praktike dhe ne giithE fushat ejetds.

Ky eshtd vizioni dhe me tha, te gjithe jane te perfshijne emrin vizionit, po them pastaj giate

aktiviteteve nE gdo fushe. Pdrseri ne pErmendim ite gjithe diversitetin qdllimisht qd mos i

pdrserisim te giitha keto qe jane parapare me vizion. UnE e di qE do tE jetd vEshtird n€se ky plan

nuk eshte i l-ri qe eshte ketu. Ne kemi pas ma heret 2012,2015 dhe 2005, 2017 e kemi reviduar
planin tjet€r. Barazia giinore ne gjithe boten eshte problem aktual ende ne kur kemi fillu me

hartimin kemi mendue se nuk kemi pas shumd ddshira te m€dha. Kemi shku me ndryshime t€

vogla.

NEse keni v€rejt, ka shumd sesione informuese, shumd trajnime dhe disi me neve. Ende jemi ne

faz€n e vetddijdsimit. Ju thate se sot ata te cil6t kishin gjerman vendisur besoj se kishin ardhur
sepse Eshtd interesi. Edhe i grave dhe i burrave vajzave e djemve po kemi, nuk 6sht0 as kemi
pdrfaqEsim edhe k€tu pakjanE me numer. Po undju falenderoj q€ kane marrE pjesd dhe e vlerEsoj
sepse te giithe kontribuojnd edhe interesi i t€ gjithdve eshte i perbashket.

N€se nd popullatE eshte gati 55 vjet, jemi burra e gra, at0herd kapaciteti i te giitheve nese

shfrltdzohet barazia do t€ p€rmir€sohet, nuk them si do bEhet, do tE pErmiresohet. Po, kemi shumE
pund rreth ndryshimit td mentalitetit dhe stereotipeve te cilat i kemi.

Po kdto nuk anihen vetem me dokumente, me fal6, por me vepra. Sigurisht q€ ne unE thashd edhe

mE herEt prej te giithe neve varet se si do te shkon dhe si do te zbatohet ky plan. Po edhe si do
realizohet barazia nd komunen e prizrenit. Kemi pun6 buxhetim gjinor shum€. Qe tash
momentalisht jemi tu punu, po edhe kjo pund nuk shkon aq shpejt, sepse njerdzit duan tE
kualifikohen pdr me bo I analizE gjinore, por me paragjykim gjinor te I plani apo t€ I projekti pEr

me mujt6, pastaj me vepra.

Po ky plan najepni I platformE najep bazEn ku thirremi ne kur do e bdj6 ndryshime, nEse kjo do
td kalojn€ nd asamble komunale, atehere ata do te zotohen, do ta marrin pdrgjegjEsin6 gdo drejtori
bashkd me kryetar q6 tE zbatohet.
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Bashkim Gashi

Mir6 eshte e p6rsh6ndes pra iniciativ€n dhe osht nifar obligimi ligjor nuk eshte qejfi i dikujt qC e

ka bo kEte Por mir€ eshte qe ne gjithpErfshirje noshtajane p€rfshir6 edhe organizata joqeveritare

dhe zyrtardt e komun€s edhe kan6 arrit n€ nje projekti i draft tE planit, i cili sigurisht qe ne rast se

realizohet po tham nja 60 pErqind kishte me qene sukses pdr 3 vjegarin e ardhsh€m nje sukses ne

k6td lami.

Pse po them se duke pas parasysh do te thote prej vitit 2000 shume plane td veprimit jan€ lami tE

ndryshme, disa ndoshta as I 0 p€r qind nuk janE realizu fatkeqEsisht dhe nuk kisha dasht qe mas 3

vjete ne raportet te flitet, do te thote per I num€r kaq td vogel nd perqindje kaq td vogdl tE

implementimit te gjithd kesaj eshte veshtire, €shtE se vdshtird do t€ thot€.

Zonja Mybexhel e din se si profesioniste zyre sa problematike dshtd mendu mentalitetin duhet me

ndrru mentalitetin po me duket qd ma keq se kur ka filluar kjo pune tha, tha vitit 2000 fillimit kur
kan€ qen6 zgjedhjet e l-ra,9do vit e m€ keq bdhet. Pse 3 drejtoresha kan€ qen€ gra ne vend atyre
kryetari ka vendose do te thote burra.

Sa u ku krejt q€ tham€ qE I num6r, pse pse ata e bejnd politikdn? Ata kane implementuar, do t€
thote keq ate buxhet qE ka komuna ta vjen i shtosh mor sot k€tu edhe mi kry pund cilat parashihen
edhe konkretisht, ndoshta nE kuad6r te planit. Tjetra. 40 kryetar jand zgjedh t€ fshatrave dhe
bashk6sive lokale. Do t€ thot€ qysh jan6 organizuar neper qltet.

Prej tyne jan€ vetEm 2 gra. Kjo sigurisht flet shumd per krejt. Nuk ka nevoj6. Jon€ tjera flasin p€r
komun€n, tash jo eshte bir nane apo qejfin. Edhe morem krejt te aktivitetit n€ ushtar me i

implementu, por duhet rezultat kemi. Sipas meje, ku dshte rezultati? Rezultati eshte, thote ne

rregulloren, edhe ta zbatojmE ligjin se ligji thote 50/50 eshte ligii p€r barazi giinore.

Edhe pse ne kundershtim osht me ate tigi. S'di pse nuk po zglidhet ai problem do te thote ne
g€shtjen e kandidimit qe 30 perqind do te thote eshtd lista. Duhet eshte obligative per ketu. Mendoj
qd fillon krejt ajo. Ne rast se kishte me qen€ 5 pdr qind, do tC thot6 qB kjo asamble me grow, vajza
dhe gra natyrisht mos pErsErit gdo her6.

Sigurisht ndryshe do t€ thot€ kish me qene edhe mentaliteti. Ndryshe kishin me qene do te thote
edhe veprimet ndryshe kish me qene edhe buxhetin do m€. Pdr barazi gjinore. ljetra. Ne rast se

secili kandidat pEr kryetar kishte me marr€ obligim q€ 50 pdr qind e drejtordve kan6 me qene gra

50 burra. Rap kishte me qene kjo krejt ndryshe nE rast se shkon.

Natyr€n, rrjedhjes si tsshtd tani nd binardt aktual? Besoj q€ nuk kemi me post fort ndryshime ne

aktivitete. Kemi kontribu noshta profesionist. Jemi vullnetard, do td thot€ disa q€ tu prej burrave
qd marrin pjesd marrin pjesd gdo kund do td thotd secil6n, por a mjafton 2 3 vet€ do te thote me
asi.

Und i shoh nE aktivitete tjera qe behenjasht€ vendit komun€s nukjan€ veg p€r kuvendin e komunEs
sE po flas per I mentalitet do te thotg cili eshte ne komunen e prizrenit organizatat joqeveritare do
te thote cilat organizojnd digka pdr barazi giinore? Iso jep gka jemi nj€soj do td thote njejti qe
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marrin pjese. Kjo eshte pasqyra qe. Gjendja ku jemi. sigurisht qe krejt dEshirojme I deklarative
Krejt deshiroj me ndryshu.

Konsultimi ka pdrfunduar ntt ordn l0:,15.

P
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